
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificare și completarea HCL nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului  
local, a bugetului creditelor interne, a bugetului creditelor externe, a bugetului  
fondurilor externe nerambursabile și bugetele instituțiilor și serviciilor publice  

finanțate integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a  
programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 36/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificare și 

completarea HCL nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului 
creditelor externe, a bugetului fondurilor externe nerambursabile și bugetele instituțiilor și serviciilor 
publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului 
de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023; 

- Raportul de specialitate nr. 2.036/02.02.2023, întocmit de Direcţia Economică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 80, 93 şi 98/9.02.2023.  

Văzând adresa nr. SBG_DEX_1484/25.01.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Sibiu 
și HCL nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului creditelor 
externe, a bugetului fondurilor externe nerambursabile și bugetele instituțiilor și serviciilor publice 
finanțate integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului de 
investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023, 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „c”, art. 49 alin. (1) alin. (2) alin. 
(4) și alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea și completarea art. 1 al HCL nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului 
local, a bugetului creditelor interne, a bugetului creditelor externe, a bugetului fondurilor externe 
nerambursabile și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii, a listei obiectivelor de investiții și a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare pe anul 2023, cu alin (3) și va avea următorul cuprins: 

”Art. 1 (1). Se aprobă bugetul local al Municipiului Mediaș pe anul 2023, astfel: 
- Venituri      273.985,43 mii lei 
- Excedent       15.980,04 mii lei 
- Cheltuieli    289.965,47 mii lei 

(2). Excedentul anilor precedenți în sumă totală de 15.980,04 mii lei este cuprins în Anexa nr. III ca 
sursă de finanțare a secțiunii de dezvoltare a bugetului local în anul 2023.   

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
(3). Se adaugă vărsămintele secțiuni de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a 

bugetului local în valoare de 950,00 mii lei.” 
Art. II. Se aprobă modificarea anexei I Bugetul de venituri și anexei II Bugetul de cheltuieli al 

Municipiului Mediaș pe secțiunea de funcționare și pe secțiunea de dezvoltare, ale HCL nr. 3/2023 și se 
înlocuiesc cu Anexele I și II care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III. Se aprobă modificarea anexei IV Lista obiectivelor de investiții și anexei V Programul de 
investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare ale HCL nr. 3/2023 și se înlocuiesc cu Anexele 
IV și V care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. IV. Se aprobă modificarea anexei XI Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 Cap. 65.02 
Învățământ și se înlocuiește cu Anexa XI care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. V. Celelalte prevederi ale HCL nr. 3/2023 rămân neschimbate. 
Art. VI. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. VII. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției pentru Cultură, Direcției Tehice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în 
pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 36/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea inițierii demersurilor în vederea  

contractării unei finanțări rambursabile interne şi achiziţionarea  
unor servicii de consultanţă în domeniul financiar bancar 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 37/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea iniţierii 

demersurilor în vederea contractării unei finanţări rambursabile interene şi achiziţionarea unor servicii de 
consultanţă în domeniul financiar bancar; 

- Raportul de specialitate nr. 2203/03.02.2023, întocmit de Direcţia Economică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 81, 94 şi 99/9.02.2023.  

În temeiul următoarele prevederi legale: 
a) Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 
9/2007 privind constituirea, componenta și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

b) art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 29, alin. 1, lit. „f” din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit căruia contractarea de împrumuturi rambursabile este exceptată de la prevederile 
acesteia; 

d) Hotărârea Guvernului nr. 9/2007, privind constituirea, componenta și funcționarea Comisiei 
de Autorizare a Împrumuturilor Locale, cu modificările si completările ulterioare; 

e) Legea nr. 360/2022 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-
bugetar pe anul 2023; 

f) Hotărârea nr. 323/2022 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2022, 2023 și 2024, 
pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile 
contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale; 

g) art. 2 alin (6) din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică din Legea nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare art. 129 alin. (2) și alin. (4) lit. „b”, art. 
139 alin. (3), art. 140, art. 198, art. 199, art. 155 alin. (1) lit. „c” și alin. (4) lit. „d”, art. 196, art. 197, art. 
200 precum și ale art. 243 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă inițierea demersurilor în vederea contractării unei finanțări rambursabile interne şi 
achiziţionarea unor servicii de consultanţă în domeniul financiar bancar. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția Economică, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 37/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea planului anual de evoluție a tarifelor, a documentației tehnico-economice, a 
devizului general, precum și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
,,Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere 
- Referatul de aprobare nr. 31/2023 al proiectului de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului 

Mediaş; 
- Raportul de specialitate nr. 1969/01.02.2023 al Direcţiei Tehnice pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre privind aprobarea planului de evoluție a tarifelor, a documentației tehnico-economice, a devizului 
general, precum și a indicatorilor tehnico-economici obiectivului de investiții ,,Investiții complementare 
Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 82, 95 şi 100/9.02.2023. 

Conform prevederilor Ghidului Solicitantului-condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 
dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, Axa prioritară 3. Dezvoltarea 
infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul specific (OS) 3.1. 
Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a 
deșeurilor în România, Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 2014-2020). 

Potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. „j”, art. 44 alin. (1) și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.  

Ținând cont de prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza art. 64 și art. 65 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” coroborat cu alin. (4) lit. „d”, art. 136, art. 139 alin. 
(1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza studiu de fezabilitate pentru obiectivul de 
investiții „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, 
conform Anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții ,,Investiții complementare Sistemului 
de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu ”, conform Anexei nr. 2. 

 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
Art. 3. Se aprobă devizele pe componentele de finanțare: „Recipiente de colectare a deșeurilor”, 

„Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la 
Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” și „Construire Centru de Tratare și pregătire a deșeurilor pentru 
valorificare materială Șura Mică”, din cadrul proiectului de investiții ,,Investiții complementare 
Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, conform Anexelor nr. 3, nr. 4 și nr. 5. 

Art. 4. Se aprobă memoriul tehnic în vederea depunerii spre finanțare a componentei „Recipiente 
de colectare a deșeurilor”, conform Anexei nr. 6. 

Art. 5. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, faza Studiu de fezabilitate, aferenți obiectivului de 
investiții ,,Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, 
după cum urmează:  

1. Indicatori tehnici 
Pentru componenta: „Recipiente de colectare a deșeurilor” 

a. Indicatori de rezultat proiect 
Cantitatea de deșeuri biodegradabile depozitată  

- Înainte de proiect 2021:0,06536 mil. tone/an 
- După proiect 2024:0,04610 mil. tone/an 
- La momentul de referință pentru atingerea țintelor (2025)-0,007863 mil. tone/an 

Rata de reciclare a deșeurilor menajere și similare 
- Înainte de proiect 2021:21,99% (% din deșeurile colectate) 
- Dupa proiect 2024:60,99 (% din deșeurile colectate) 
- La momentul de referință pentru atingerea țintelor (2025):73,28 (% din deșeurile colectate) 

b. Indicatori de realizare imediată 
Deșeuri solide: Capacitate suplimentară de reciclare a deșeurilor  

- Valoare proiect la sfârşitul implementării 2024:0 tone/an 
Capacitate suplimentară de recuperare a deşeurilor (exclusiv reciclare)  

- Valoare proiect la sfârşitul implementării 2024:0 tone/an 
Recipiente de colectare separată: 

- Valoare proiect la sfârşitul implementării 2024:237.445 buc  
Pentru componenta: „Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor 
cu Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” 

a. Indicatori de rezultat proiect 
Cantitatea de deșeuri biodegradabile depozitată  

- Înainte de proiect 2021:0,06536 mil. tone/an 
- După proiect 2024:0,04610 mil. tone/an 

Rata de reciclare a deșeurilor menajere și similare 
- Înainte de proiect 2021:21,99 % (% din deșeurile colectate) 
- Dupa proiect 2024:60,99% (% din deșeurile colectate) 

b. Indicatori de realizare imediată 
Deșeuri solide: Capacitate suplimentară de reciclare a deșeurilor în anul 2024-0 tone/an 
Capacitate suplimentară de recuperare a deşeurilor (exclusiv reciclare) în anul 2024-37.448 tone/an 

c. Stații de transfer (construire și modernizate)-2 buc 
d. Centre de colectare: 5 buc 

Pentru componenta: „Construire Centru de Tratare și Pregătire a deșeurilor pentru valorificare 
materială Șura Mică” 

a. Indicatori de rezultat PDD 2021-2027 
- Capacitatea suplimentară de reciclare-36.289 tone/an; 
- Investiții în facilități pentru colectarea separată a deșeurilor-30.441.604,80 euro  

b. Indicatori rezultat 
- Reciclarea deșeurilor-53.341 tone/an 
- Deșeuri colectate separat-62.826 tone/an 
- Deșeuri reciclate din deșeuri reziduale-2.770 tone/an  

 
 
 
 



 

 
 

2. Indicatori Economici: 
Valoarea totală a investiției este de 769.460.579,63 LEI fără TVA, respectiv 913.541.599,43 LEI cu 

TVA, din care: 
C+M-280.100.174,77 lei fără TVA, respectiv 333.319.207,98 lei cu TVA. 
Art. 6. Se aprobă Planul de evoluție al tarifelor pentru obiectivul de investiții „Investiții 

complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Jud. Sibiu”, conform Anexei nr. 7. 
Art. 7. Se mandatează Primarul Municipiului Mediaş, Domnul Gheorghe Roman, în calitate de 

reprezentant al Municipiului Mediaş în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„ECO” SIBIU să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu 
pentru aprobarea Anexelor nr. 1-7. 

Art. 8. Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 9. La data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 

378/20.12.2022. privind aprobarea planului anual de evoluție a tarifelor, a documentației tehnico-
economice, a devizului general precum și a indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiții ,, 
Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, având 
același obiect de reglementare. 

Art. 10. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului Municipiului Mediaș prin 
intermediul compartimentelor de specialitate. 

Art. 11. Prezenta hotărâre se publică în site-ul Primăriei Municipiului Mediaș și se comunică 
persoanelor fizice și juridice interesate. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 31/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru modificarea anexelor la contractul de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului  
Local nr. 377/20.12.2022 privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, pentru  
proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și „Investiții 

complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”  
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 09 februarie 2023,  

Analizând: 
- Referatul de aprobare nr. 32/2023 al proiectului de hotărâre inițiat de primarul localității Mediaș;  
- Raportul de specialitate nr. 1972/01.02.2023 al Direcţiei Tehnice din cadrul Aparatului de 

Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş, pentru aprobarea proiectului de hotărâre privind 
modificarea anexelor la contractul de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
377/20.12.2022 privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de 
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și „Investiții complementare Sistemului de 
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 83, 96 şi 101/9.02.2023. 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Conform prevederilor Ghidului Solicitantului-condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 
dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, Axa prioritară 3. Dezvoltarea 
infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul specific (OS) 3.1. 
Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a 
deșeurilor în România, Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 2014-2020). 

Potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. „j”, art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza dispozițiilor art. 58-59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1) și art. 
196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. I. Anexa nr. 6-Planul de investiții aferent componentei „Recipiente de colectare a deșeurilor” 
din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Sibiu”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, la Contractul de 
Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și 
„Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică 
și se înlocuiește cu Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
Art. II. Anexa nr. 7-Planul de investiții aferent componentei „Construire Stații de transfer la Agnita 

și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” 
din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Sibiu”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, la Contractul de 
Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și 
„Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică 
și se înlocuiește cu Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III. Anexa nr. 8-Planul anual de evoluție a tarifelor și taxei de salubrizare, la Contractul de 
Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și 
„Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică 
și se înlocuiește cu Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. IV. Celelalte prevederi și anexe ale Contractului de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 377/20.12.2022 privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem 
de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și „Investiții complementare Sistemului de 
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” rămân nemodificate. 

Art. V (1). Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Mediaș prin intermediul compartimentelor de specialitate. 

(2). Prezenta hotărâre se publică în site-ul Primăriei Municipiului Mediaș și se comunică persoanelor 
fizice și juridice interesate. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 32/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a  

devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii  
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 34/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 
136835; 

- Raportul de specialitate nr. 1.922/01.02.2023, întocmit de Direcția Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 84 şi 102/9.02.2023. 

Văzând HCL nr. 92/2020 privind aprobarea proiectului la faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-
economici inclusiv Descrierea sumară pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala 
Gimnazială Ighișu Nou și HCL nr. 295/2020 privind actualizarea proiectului la faza D.A.L.I. a descrierii 
sumare și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare 
Școala Gimnazială Ighișu Nou”, HCL nr. 195/2021 privind actualizarea devizului general și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu 
Nou” Cod SMIS 2014 +: 136835. 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1. Se aprobă indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a devizului general, inclusiv 

descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu 
Nou” Cod SMIS 2014+: 136835, conform Anexelor 1, 2 și 3,care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziții contrare prezentei 
își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 34/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 296/2020 privind  

aprobarea proiectului „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială  
Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor legate de proiect 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată, din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 33/2023 al proiectului de hotărâre privind modificarea art. 2 și art. 3 din 

HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu 
Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 1923/01.02.2023, întocmit de Direcția Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 85 şi 103/9.02.2023. 

Văzând HCL nr. 295/2020 privind actualizarea proiectului la faza D.A.L.I. a descrierii sumare și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala 
Gimnazială Ighișu Nou”, HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/Modernizare 
Școala Gimnazială Ighișul Nou” cod SMIS 136835, și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările şi 
completările ulterioare și HCL nr. 195/2021 privind actualizarea devizului general și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighișu 
Nou” Cod SMIS 2014 +: 136835. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, 
art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor 
legate de proiect care va avea următorul conținut: 

„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială 
Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 în cuantum de 5.308.172,72 lei (inclusiv TVA).” 

Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 296/2020 privind  aprobarea proiectului 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor 
legate de proiect care va avea următorul conținut: 

„Art. 3 Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 2.514.431,95 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 57.015,11 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare/Modernizare 
Școala Gimnazială Ighișu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835.” 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 296/2020 privind aprobarea proiectului 
„Reabilitare/Modernizare Școala Gimnazială Ighişu Nou” Cod SMIS 2014+: 136835 și a cheltuielilor 
legate de proiect rămân neschimbate. 

Art. IV. De la data intrării în vigoare a prezentei îşi încetează aplicabilitatea  orice prevedere care 
are acelaşi obiect de reglementare. 

Art. V. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcția 
Tehnică, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor 
din actele normative în materie. 

Art. VI. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcției Tehnice, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 33/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind proiectul la faza DALI şi a indicatorilor  

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare  
instalație încălzire parter cămin A Colegiul Tehnic Mediensis” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 35/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului la faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții: „Reabilitare 
instalație încălzire parter cămin A Colegiul Tehnic Mediensis”; 

- Raportul de specialitate nr. 2141/03.02.2023, întocmit de Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții din 
cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 86 şi 104/9.02.2023. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, actualizată. 
În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul la faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții „Reabilitare instalație încălzire parter cămin A Colegiul Tehnic Mediensis” conform Anexei 
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții din subordinea sa, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice-Serviciul Investiții, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 35/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 285/2022 privind aprobarea  

studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului  
general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare străzi Mun. Mediaş-Str.  
Câmpul de Jos și Câmpul de Sus”, rețele apă și canalizare, aprobat pentru finanțare  

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

  
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 38/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 

2 și art. 3 din HCL nr. 285/2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-
economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare străzi 
Municipiul Mediaş-Str. Câmpul de Jos și Câmpul de Sus”, rețele apă și canalizare, aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

- Raportul de specialitate nr. 2227/06.02.2023, întocmit de Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții și 
Programe de Finanțare din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 87 şi 105/9.02.2023. 

Văzând HCL nr. 327/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaș-Str. Câmpul de Jos și Câmpul de Sus” 
în vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny” categoria 
de investiții: Alimentare apă și sisteme de canalizare, HCL nr. 285/2022 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul 
de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaş-Str. Câmpul de Jos și Câmpul de Sus”, rețele apă și 
canalizare, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 
modificat. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, OUG nr. 95/2021 privind aprobarea Programului național de 
investiții „Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/21.09.2021, privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. „a-d” din OUG nr. 
95/2021, Ordinul nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. „a-c” din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții „Anghel Saligny”. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
  

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 285/2022 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul 
de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaş-Str. Câmpul de Jos și Câmpul de Sus”, rețele apă și 
canalizare, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 
după cum urmează: 

„Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„Reabilitare străzi Municipiul Mediaş-Str. Câmpul de Jos și Câmpul de Sus”, conform Anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Reabilitare străzi 
Municipiul Mediaş-Str. Câmpul de Jos și Câmpul de Sus”, precum și a devizelor generale defalcate pe 
categorii de investiții, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 285/2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare străzi Municipiul Mediaş-Str. Câmpul de Jos și Câmpul de Sus”, rețele apă și canalizare, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, cu 
modificările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art. III. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții și Programe de 
Finanțare din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. IV. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice-Serviciul Investiții și Programe de Finanțare, şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 38/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la  

faza P.T., a devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru  
obiectivul de investiții „Centru Social Comunitar de Agrement și Sport” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 40/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a devizului general, inclusiv descrierea sumară pentru 
obiectivul de investiții „Centru Social Comunitar de Agrement și Sport”; 

- Raportul de specialitate nr. 2084/03.02.2023, întocmit de Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții din 
cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 88 şi 106/9.02.2023. 

Văzând: 
- HCL nr. 94/2020 prin care s-a aprobat proiectul la faza de SF, descrierea sumară şi indicatorii 

tehnico-economici;  
- HCL nr. 332/2020 prin care s-a aprobat actualizarea proiectului la faza de SF, descrierea sumară 

şi indicatorii tehnico-economici 
- HCL nr. 337/2021 şi HCL nr. 282/2022 prin care s-a aprobat actualizarea devizului general şi 

a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Centru Social Comunitar de Agrement 
şi Sport”. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, actualizată. 
În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu mdificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, 
art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici la faza P.T., a devizului general, 
inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de investiții „Centru Social Comunitar de Agrement și 
Sport”, conform Anexelor 1, 2 și 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcția Tehnică, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcției Tehnice, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 40/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver.1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 333/2020 privind  
aprobarea proiectului „Centru Social Comunitar de Agrement  
și Sport”, cod SMIS 137261 și a cheltuielilor legate de proiect  

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 39/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 

2 și art. 3 din HCL nr. 333/2020 privind aprobarea proiectului „Centru Social Comunitar de Agrement și 
Sport”, cod SMIS 137261 și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 2150/06.02.2023, întocmit de Direcţia Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 10 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 89 şi 107/9.02.2023. 

Văzând HCL nr. 333/2020 privind aprobarea proiectului „Centru Social Comunitar de Agrement si 
Sport” cod SMIS 137261 și a cheltuielilor legate de proiect, HCL nr. 94/2020 privind aprobarea 
proiectului la faza Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici inclusiv Descrierea sumară 
pentru obiectivul de investiții „Centru Social Comunitar de Agrement și Sport inclusiv amenajări 
exterioare” HCL nr. 332/2020 privind actualizarea proiectului la faza S.F. a descrierii sumare și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Centru Social Comunitar de Agrement și 
Sport inclusiv amenajări exterioare”, HCL nr. 337/2021 privind actualizarea Devizului general și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Centru Social Comunitar de Agrement și 
Sport inclusiv amenajări exterioare”, HCL nr. 282/2022 privind actualizarea devizului general și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Centru Social Comunitar de Agrement și 
Sport inclusiv amenajări exterioare”. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 333/2020 privind aprobarea proiectului „Centru 
Social Comunitar de Agrement și Sport”, cod SMIS 137261 și a cheltuielilor legate de proiect, astfel: 

„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Centru Social Comunitar de Agrement și Sport”, 
cod SMIS 137261, în cuantum de 28.030.295,98 lei (inclusiv TVA).” 

Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 333/2020 privind aprobarea proiectului „Centru 
Social Comunitar de Agrement și Sport”, cod SMIS 137261 și a cheltuielilor legate de proiect, astfel: 

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 18.634.010,69 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 187.925,71 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Centru Social Comunitar 
de Agrement și Sport”, cod SMIS 137261.” 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

  
 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 333/2020 privind aprobarea proiectului „Centru Social 
Comunitar de Agrement și Sport”, cod SMIS 137261 și a cheltuielilor legate de proiect, rămân 
neschimbate. 

Art. IV. De la data intrării în vigoare a prezentei, îşi încetează aplicabilitatea orice prevedere care 
are acelaşi obiect de reglementare. 

Art. V. Primarul Municipiului Mediaş, prin echipa de implementare a proiectului și Direcția 
Tehnică, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor 
din actele normative în materie. 

Art. VI. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, echipei de implementare a proiectului prin grija Direcției Tehnice, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 39/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 367/2022 privind aprobarea  

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici  
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare  

rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 1”,  
categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv  

canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale, aprobat pentru finanțare  
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând  

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
  

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 09 februarie 2023,  

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 42/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 

2 si art. 3 din HCL nr. 367/2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 1”, 
categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială 
și sisteme de captare a apelor pluviale, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului; 

- Raportul de specialitate nr. 2410/08.02.2023, întocmit de Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții și 
Programe de Finanțare din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 11 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 90 şi 108/9.02.2023. 

Văzând HCL nr. 367/2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 1”, categoria de 
investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme 
de captare a apelor pluviale aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, OUG nr. 95/2021 privind aprobarea Programului național de 
investiții „Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/21.09.2021, privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. „a-d” din OUG nr. 
95/2021, Ordinul nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. „a-c” din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții „Anghel Saligny”. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 
197,art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
  

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 si art. 3 din HCL nr. 367/2022 privind aprobarea documentației 
de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-
Cartier Vitrometan-etapa 1”, categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor 
uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, dupa cum urmeaza: 

„Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 1”, conform 
Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Reabilitare rețele 
de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 1”, conform Anexei nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 367/2022 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier 
Vitrometan-etapa 1”, categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, 
inclusiv canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 
de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, rămân neschimbate. 

Art. III. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții și Programe de 
Finanțare din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. IV. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice-Serviciul Investiții și Programe de Finanțare, şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 42/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 368/2022 privind aprobarea  

proiectului de hotărâre pentru aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de  
intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul  
Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 2”, categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații de  

epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, în şedinţa extraordinară convocată de îndată din data de 
09 februarie 2023,  

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 41/2023 al proiectului de hotărâre privind modificarea art. 2 și art. 3 din 

HCL nr. 368/2022 privind aprobarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier 
Vitrometan-etapa 2”, categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, 
inclusiv canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 
de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

- Raportul de specialitate nr. 2243/06.02.2023, întocmit de Direcția Tehnică Serviciu Invesţii din 
cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 12 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 91 şi 109/9.02.2023. 

Văzând HCL nr. 368/2022 s-a aprobat documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș- Cartier Vitrometan-etapa 2”, categoria de 
investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme 
de captare a apelor pluviale aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, 
art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 368/2022 privind aprobarea documentației 
de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-
Cartier Vitrometan-etapa 2”, categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor 
uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, după cum urmează: 

„Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„Reabilitare rețele de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 2”, conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Reabilitare rețele 
de canalizare pluvială în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 2”, conform Anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 368/2022 privind aprobarea proiectului de hotărâre pentru 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați 
și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „Reabilitare rețele de canalizare pluvială 
în Municipiul Mediaș-Cartier Vitrometan-etapa 2”, categoria de investiții: Sisteme de canalizare și stații 
de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului rămân neschimbate. 

Art. III. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția Tehnică, Serviciul Investiţii va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. IV. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 41/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş în  

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
„ECO” Sibiu de a vota punctele înscrise pe Ordinea de zi 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 09 februarie 2023,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 43/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune privind 

mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „ECO” Sibiu de a vota punctele înscrise pe Ordinea de zi; 

- Raportul de specialitate nr. 2439/08.02.2023, întocmit de Direcția Administrație Publică Locală 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 13 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 92, 97 şi 110/9.02.2023. 

Văzând adresa nr. 2439/08.02.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu. 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „n”, art. 132, art. 139, art. 196, art. 198 alin. (1), 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă mandatarea Primarului Municipiului Mediaş, reprezentantul Municipiului Mediaș 
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu, să voteze „pentru” 
punctele înscrise pe ordinea de zi, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administrație Publică Locală din subordinea sa, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Administrație Publică Locală, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 43/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/

